
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Ildikó BODI

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.39 din 19.03.2025

Privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral, în vederea desfășurării campaniei electorale
pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru președintele României 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Analizând referatul secretarului general al comunei Sânmartin
            Având în vedere prevederile:

- Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României
în anul 2025 aprobat cu H.G. nr. 17/2025;

- art. 41 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, cu modi=cările  și
completările ulterioare;

 - Art.   46 din H.C.L. nr. 21/2016 pentru aprobarea Regulamentului local de amplasare și autorizare a
mijloacelor de publicitate pe raza comunei Sânmartin;

Cu respectarea Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

Art.1. . – Se stabilesc  următoarele locuri speciale pentru afișaj electoral din Comuna Sânmartin, pentru
alegerea Președintelui României în anul 2025:

Art.2. În alte locuri decât cele stabilite conform art.1 afişajul electoral este permis numai cu acordul
proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deținătorilor

Art.3. Primarul cu sprijinul efectivelor de ordine publică din Ministerul Afacerilor Interne  asigură
 integritatea panoului, afișelor electorale şi altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri
autorizate.

Art. 4. Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului-județul Harghita, Poliției locale a comunei
Sânmartin și se aduce la cunoștință publică prin afișare.

1. Panoul special de a=şaj electoral amplasat în localitatea Sânmartin, satul Ciucani Lângă O=ciul
Poștal  Sânmartin, nr. 398;

2. Panoul special de afişaj electoral amplasat în localitatea Sânmartin, în direcția imobilului nr. 61;

3. Panoul special de afişaj electoral amplasat în parc situat în centrul comunei Sânmartin;

4. Panoul specia special de a=şaj electoral amplasat în localitatea Sânmartin, satul Ciucani, în direcția
imobilului nr. 316;



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 39 / 19.03.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 19.03.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

01.04.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	Privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral, în vederea desfășurării campaniei electorale pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru președintele României 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



